第二回役員会（第２４期第２４回） 議事要旨

1. 日時 令和２年７月３０日（木）１０：３０～１２：００

2. 形式 ビデオ会議

3. 出席者 石川部長、平井副部長、武田幹事、丹下幹事

4. 議題と議事内容

1) 提言「感染症の予防と制御を目指した常置組織の創設について」

石川部長から、7/3に提言公表、7/20に日本記者クラブ主催のオンライン記者会見

を行ったことが報告された。提言の実現に向けての第25期への引き継ぎ事項を含

め、今後の進め方について意見交換した。

2) 第二部大規模感染症予防・制圧体制検討分科会と第三部の情報学委員会ユビキタ

ス状況認識社会基盤分科会が合同で準備・公表予定の第二提言について

第24期中に発出するための今後の進め方について協議した。

3) 「専攻医募集シーリングによる研究力低下に関する緊急提言」公表後のフォロー

アップ

石川部長より、学術会議から改善を求める提言を発出した専攻医募集シーリング

に関して、日本専門医機構によって「臨床研究医コース」が設置され、研究への

エフォートが認められ、大学病院等におけるシーリングの影響が緩和された旨、

報告があった。

4) 「新型コロナウィルス感染症の学術研究への影響と対策について」検討WG

石川部長より検討WG委員名簿が紹介され、分野別委員会委員長・若手アカデミー

代表に対してアンケート調査を行う方針であることが報告された。

5) Withコロナ社会におけるメンタルヘルスに関する提言の審議予定

石川部長より、臨床医学委員会脳とこころの分科会が第 25 期の審議に引き継ぐ方

針である旨、紹介があった。

6) 夏期第二部会について

8/24 を第一候補、8/25 を第二候補として、日程調整し、議題等をつめることとし

た。

7) 提言等の進捗状況

事務局より進捗状況について報告があり、役員それぞれの担当提言等についての

進め方を確認した。